1325 - Nel quaterno delle spese semestrali presentato dal riferito notaro Martuccio alla corte de' conti: 
"Quaternus rationis presentatus per notarium Martucium Siricum actorum notarium Iudicum appellationum 
Magnae Curiae Receptorem et expensorem pecuniae pro constructione Monasterij de mandato Domini 
Ducis Calabriae in monte S. Erasmi prope Neapolim pro fratribus Cartusiensibus prope Castrum 
Belfortis; in anno 1325" (Reg. Ang. f.66 fol.208; Minieri Riccio, Studi storici ..., 1863 p.88). 

2756 

- "Crescentio Benati, Thomasio Balneario Marino, et Peregrino de Rosa calcarariis de Neap. pro calce ad 
rationem ponderum centum de calcis pro uncia una"; "Item magistris fabricatoribus, manipulis, tallamontis 
pro incisura lapidum, maczoneriis, carpenteriis, secatoribus, etc. et asinariis pro delatura dicti calcis etc."; 
"Magistro Cristopharo Pappalittera de Neapoli pro pretio virgarum de ferro etc."; "Berto Buczabotro de Vico 
pro pretio martellorum etc."; "Magistro Jacobo Juveni de Neap. pro fenestra una de vitro laborato posita in 
capitulo dicti monasterij, que est palmor. 71 ad rationem grana 17 pro quolibet palmo"; "Pro plumbo ad 
rationem taren. 12 et gran. 10 pro quolibet cantario, et pro laboratura dicti plumbi in canalibus"; "Magistro 
Paci de Florentia pro pretio columnarum marmoreum 64 pro claustro magno cum basis et capitellis earum ad 
rationem tarenor. 14 pro quolibet colupna, et aliarum colupmarum 30 pro claustro parvo ad rationem taren. 
15 pro quolibet"; "Magistro Guillelmo Catalano pro tabulettis marmoreis"; "Pecunia soluta pro pastinando, et 
colendo, ac attrahendo terras eiusdem monasteris ac reparando vias monasterij prefati"; "Pro pedibus de 
mirangulis, et limoncellis plantatis in jardeno Claustri dicti operis" (Reg. Ang. an.1325 ex fascic. 66, a fol.1 
usque ad fol.36; Camera, Annali ..., II 1860 p.318).* 

1326 - Juveni Jacobo, vetrajo. Magistro Jacobo Juveni de Neapoli pro fenestra de vitro laborato, posita in 
capitulo Monasterii S. Martini (Reg. Ang. 1326, fol. 27, fol. 38-82, IV. ind., Reg. Robert.; Filangieri, 
Documenti ..., III 1885 p.140; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.32).* 

30.5.1326 - Testamento di Maria d'Ungheria ... Item fuerant consignate multe vestes divini cultus monasterio 
S. Martini ordinis S. Benedicti in sacro monte Pannonie (Reg. Ang. 1326 B; Camera, Annali ..., II 1860 
p.288-292). 

9.9.1328 - Dopo quattro anni, questa fabbrica rimase interrotta e sospesa di lavori per la prematura morte 
del fondatore Carlo Illustre (9.9.1328); ma re Roberto di lui genitore, fece ripigliarli in seguito, impiegandovi 
le rendite della chiesa di S. Maria della città di Termoli (Ex regest. signat. in an.1343 lit.H fol.4; Camera, 
Annali ..., II 1860 p.318).* 

1.7.1329 - 1329, Julii 1, Neapoli. Robertus rex, Johanni de Haya militi mandat, ut modum a Karolo Calabria 
duce S. Martini Neapolitano monasterio construendum ordinatum servandum curet conceditque 
potestatem amovendorum et subrogandorum in opere ipso versantium. Apud Ben. Tromby, Storia critico-
cronologico-diplomatica del Patriarca S. Brunone e del suo Ordine Cartusiano. Napoli 1777, VI, in appendice 
documentorum n.° LXXV, satis depravatum. Robertus dei gratia Hierusalem et Siciliae rex etc. Johanni de 
Aya militi etc. Ex relatione noviter nobis facta etc. - Ex tempore, quo constructio operis monasterii S. 
Martini prope castrum Bellifortis in monte S. Erasmi prope Neapolim coepta extitit, ... Carolus, dux 
Calabriae, benedictus filius noster, iudicem Martucium Siricum de Neapoli receptorem et expensorem pe-
cuniae necessariae dicto operi ordinavit, factis sibi super hoc ducalibus commissionis suae litteris 
opportunis, ... ducalibus directis sibi necessariis pro constructione operis memorati. Volumus igitur in 
constructione iam dicta, quam compleri mandavimus, sicut nostri, illos formam et modum servari, quomodo 
in dictis ducalibus litteris continetur. Tibi presentium tenore committimus et mandamus, ut tam predictum 
iudicem Martucium quam alios sibi in dicto officio subrogandos, super qua subrogatione plenariam tibi 
concedimus potestatem, ... servare facias dictas ducales litteras iuxta tenores earum, ac si nostro nomine et 
nostrorum sigillorum munimine factae forent. Quas ducales litteras mandamus et volumus in ratione iudicis 
Martucii et aliorum subrogatorum eidem admitti et tenaciter observari, concedentes insuper tibi, ut tam dicto 
iudici Martucio quam aliis subrogandis fieri facere possis et debeas cum inserta forma presentium tue com-
missionis litteras opportunas. Datum Neapoli sub annulo nostro secreto anno domini MCCCXXIX, die primo 
Julii, XII. indictionis (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 402; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.3).* 

... - Acta pendentia nobilis domini Petri Baraballi de Gayeta Iustitiarii Capitinatae. Computum expensarum 
factarum pro constructione Monasterii S. Martini fratrum Carthusianorum prope Castri Belfortis in Monte 
S. Erasmi prope Neapolim presentatum per Martucium Siricum de Neapoli actorum notarium Vicariae et 
Magnae Curiarum appellationum receptorem et expensorem pecuniae pro constructione dicti Monasterii 
quod quondam Dominus Carolus Dux Calabriae construi providit in anno 8 indict. 1325 ... (Reg. Ang. f.79 
fol.223; Minieri Riccio, Studi storici ..., 1863 p.90).* 

1332-1333 - e quindi assegnò ad esso cenobio di Cartusiani annue once dugento esigibili sulla dogana di 
Castellammare "pro substentatione tresdecim Fratrum qui perpetuo commorentur in illo" (Olim ex reg. 
an.1332-1333 fol.132; Camera, Annali ..., II 1860 p.318).* 
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1333 - Re Roberto ... ordinò in quest'anno (1333) a Sancia sua moglie di far prontamente menare a termine 
il riferito fabbricato (monistero di S. Martino): "Robertus rex mandat Sancie regine consorti sue quod perfici 
faciat monasterium S. Martini per Carolum primogenitum eius Ducem Calabrie inceptum in monte S. 
Erasmi prope Neapolim, assignando pro hac opera Jura et redditus civitatis S. Maria Termularum, et si 
maiori pecunia opus erit, ipse mutuum prestat, pro cuius satisfatione ei assignat jura Terre Summe usque ad 
integralem satisfationem ... (Camera, Annali ..., II 1860 p.384). 

8.11.1333-8.7.1336 - Dal conto delle spese per la costruzione della certosa di S. Martino sul predetto 
monte di S. Erasmo fatte a tutto gennaio di questo anno risulta che Gino da Siena, uno degli architetti 
direttori di quell’opera, vivea nel giorno 8 di luglio dell’anno 1336, quando gli furono pagate once 23, tarì 28 e 
grana 19 per suo compenso, avendo diretto que' lavori per anni due, mesi 7 e giorni 28, incominciando dall’8 
di novembre 1333. In questo giorno poi 2 di gennaio del 1338 dicesi di già morto (Reg. Ang. 1337. X n. 309, 
fol. 169-171; Minieri Riccio, in ASPN. 8 1883, p.205).* 

11.7.1336 - Secolo XIV. 1336, Julii 11, Neapoli. Johannes de Haya, curiae vicariae regens, Martucio Sirico 
notum facit, defuncto magistro Tino Senensi, se magistrum Athanasium Primarium Neapolitanum pro-
tomagistrum operis castri Belfortis substituisse. Johannes de Haya, miles, curie vicarie regens iudici 
Martucio Sirico de Neapoli actorum notario, iudicum appellationum vicarie et magne curie, ac receptori et 
expensori pecunie convertende in constructione operis regii castri Belfortis, quod fit in monte sancti Erasmi 
prope Neapolim, animo suo salutem et dilectionem sinceram. Cum virum providum magistrum Athanasium 
Primarium de Neapoli vice quondam magistri Tini de Senis, prothomagistri operis supradicti, in eodem opere 
de speciali conscientia regia noviter duximus ordinandum et volentes in constructione ipsa illos modum et 
formam servari, qui tempore dicti magistri Tini continentur in alíis vestre commissionis litteris tum factis vobis, 
commissa nobis in hiis auctoritate committimus et mandamus expresse, quatenus pecuniam necessariam 
pro constructione dicti operis et emptione rerum necessariarum et convertendarum in eo cum ipsius magistri 
Athanasii conscientia et notitia solvi et exhiberi curetis, formam et modum aliarum prescriptarum litterarum 
nostrarum commissionis vestre in ipsorum finibus tenaciter observantes. Datum Neapoli die undecimo Julii 
quarte indictionis (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 413; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.315).* 
- 11 Luglio 1336. Essendo morto Tino da Siena, il Re Roberto nomina nell'anno 1339 Attanasio Primario per 
surrogarlo come protomaestro nell’opera di S. Martino (Reg. 1338, 1339, D, n. 318, foll. 127 e 16 t.°; Minieri 
Riccio, Studi stor. fatti sopra 84 Reg. Ang., p.72-73; Faraglia, in ASPN. 7 1882, p.343; Filangieri, Documenti 
..., VI 1891 p.486).* 
- Primario Attanasio … Succede a Cino, o Tino, da Siena nella direzione dell’opera della Certosa di S. 
Martino di Napoli (Faraglia, in ASPN. 8 1883, p.268; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.316).* 

1338-1339 - "Judici Martuccio Sirico de Neap. etc. receptori et expensori pecunie deputate pro constructione 
monasterij S. Martini quod quondam bone memorie Dux Calabrie benedictus filius noster il loco S. Erasmi 
prope Neapolim fieri et providit incolendum fratribus Cartusiensis ordinis cum directione quond. Joannis de 
Haia (m. 1336) militis tunc Vicarie Regni regentis ..." (Reg. Ang. an.1338-1339 D fol.162; Camera, Annali ..., 
II 1860 p.318).* 

1340 - In questo anno 1340 re Roberto fece comprare da Giovanni d'Inghilterra suo valletto per otto once di 
oro il libro intitolato Catholicon, per la biblioteca della Certosa di S. Martino sul monte di S. Erasmo della 
città di Napoli, per la quale biblioteca Biagio di Morrone priore della certosa comprò per 10 once di oro una 
Bibbia in tre volumi, e quel bibliotecario per nome Luigi acquistò per la stessa biblioteca e per nove once di 
oro altra Bibbia; e per cinque once di oro, compresa la miniatura e la legatura comprò due Salterii, tre 
Antifonari, il testo degli Evangeli, l’Uffizio del Corpo di Cristo, due libri degli uffici comuni della Leggenda de’ 
Santi, ed altri libri, de' quali non si notano i titoli. Fra Adda priore della predetta certosa successo a Fra 
Roberto di S. Miniato nel 1 di settembre di questo anno 1340, acquistò per quella biblioteca un Testo della 
Scrittura miniato (Reg. Ang. 1396 A. n. 351, fol. 229 t 230; Minieri Riccio, in ASPN. 8 1883, p.226).* 

1354 - Quibus rejectis, aedificium Reginae Joanne (1343-1371) tribuamus, ut exequeretur Caroli Calabriae 
Ducis (m.1328), Roberti filii, & ejus genitoris testamentum, quod inferius leges. Negocium tamen Riccardo 
Monasterii S. Severini Abbati demandatum est, & Ferdinando de Haya tunc Vicariae Forum Regenti. Aliqua 
tamen ex diplomate subijciam, quae ad id spectant. Haec asserit Regina, "Anno 1354. viii. Ind. (1354-55) 
Ludovicus, et Joanna Dei gratia Rex, et Regina ... Sane nos Regina dum administratione Regni sola, et 
insolidum fungeremur, Venerabili Monasterio S. Martini de monte S. Erasmi prope Neapolim, Ordinis 
Carthus. clarae memoriae Illustris Domini Caroli Ducis Calabriae (m.1328) reverendi Domini genitoris nostri, 
Reginae pia devotione constructo, et congrua largitione dotato, privilegium nostrum concessimus". Haec ad 
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aedificationem; "Illustris Dominus Carolus Calabriae Dux, et in Regno Siciliae Vicarius generalis, genitor 
noster, et Dominus reverendus dum viveret, ad venerabilem, et religiosum Ordinem Carthusiensem 
specialem, et praecipuum habens sinceritatis affectum, in ejus ultimo testamento, quod legitime condidit, 
quoddam Monasterium ejusdem Ordinis sub determinatione, seu vocabulo S. Martini de monte S. Erasmi 
prope Neapolim aedificari, et construi pro sua, suorumque animae salute, pia devotione legavit" ... Locus, & 
Dicatio. "Constructum in territorio, seu terra, quae fuit Berardi Carazuli de Neap. militis, juxta terras, quae 
fuerunt olim Regalis Monasterii S. Mariae de Regali Valle, Castrorum Belfortis, cum Ecclesia Sancti Erasmi a 
silva Ecclesiae S. Joannis Majoris de Neapoli. Necnon et juxta terras, quae fuerunt Signorelli Mazarelli, et 
fratruum ab alia parte. Ad honorem, et gloriam Onnipotentis Dei, et Domini nostri JESU CHRISTI, et 
gloriosae VIRGINIS Matris ejus, et ipsius B. MARTINI Pontificis egregii, ac mirifici Confessoris ..." (Capaccio, 
Historiæ …, II 1607 ed. 1771 p.52).* 

1363 - Templum in eo monte D. Martino Episcopo dicatum, & Carthusianorum Coenobio cultum, quod 
undique Neapolis veneratur. Ejus aedificationem alii Carolo II. tribuunt anno 1325. Alii D. Severo 
Neapolitanorum Episcopo; alii Nicolao Acciajolo Florentino. Carolus Arcem, non Templum extruxit. Severus, 
D. Martini Templum condidit, quod in Regione Capuana extat ... Acciajolo qui anno 1363. obiit, aedificii 
munus demandatum videtur (Capaccio, Historiæ …, II 1607 ed. 1771 p.52).* 

26.2.1368 - Anno 1587. Consecratio, quam aedes consequuta fuerat, reperta est in majori Altari in plumbea 
arcula, dum instaurandum Altare fuerat, nam ictu fulminis Arx, & Templum concussa fuerant Cal. Januarii, ut 
diximus (25.12.1587). Facta est Consecratio anno 1368 iii. Cal. Martias a Guillelmo de Agrifolio S.R.E. 
Cardinali ... Haec ibi scripta leguntur; "... praesentem Ecclesiam fundatam per clarae memoriae Dominum 
Carolum Ducem Calabriae, Dominae Joannae illustrem genitorem, anno Domini 1368. mens. Feb. de 
licentia ejusdem Domini Papae consecravit, et dedicavit in honorem Beatiss. Virginis Mariae, B. Martini 
Episcopi, et Confessoris, et omnium Sanctorum, atque Reliquias Sanctorum subsequentium infra Altare 
majus ipsius Ecclesiae honeste collocavit ... Idem Reverendus Pater Dominus Bernardus de Tosqueto 
(1365-1368) tum Archiepiscopus Neapolit., qui in dicta Consecratione praesens fuit ..." (Capaccio, Historiæ 
…, II 1607 ed. 1771 p.53).* 
- Habetur ipsius Bernardi Archiepiscopi mentio in actis consecrationis ecclesiae Sancti Martini huius 
Civitatis, quae à Carthusiensibus monachis incolitur ... "... presentem ecclesiam fundatam per clarae 
memoriae quondam dominum Carolum Ducem Calabriae dominae Ioannae illustrem genitorem anno domini 
1368. 26 mensis Februarij ... dedicavit in honorem Beatissimae Virginis Mariae, Beati Martini Episcopi, et 
confessoris, et omnium Sanctorum, atque reliquias Sanctorum subsequentium infra altare maius ipsius 
ecclesiae honestè collocavit ..." (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.234). 
- Celebre per tutta l'Italia, ed anche fuora di essa è la Chiesa, e 'l Monistero di S. Martino in Napoli, ove 
abitano i PP. Certosini ... Il territorio, dove fu edificata questa Chiesa, chiamavasi Campanaro, ed era di 
Giovanni Caraccioli Cavalier Napoletano ... Mentre era Arcivescovo di Napoli Bernardo Bosqueto, poi 
Cardinale, questa Chiesa fu consecrata per ordine di Urbano V. da Guglielmo d'Agrifoglio Cardinale del titolo 
di S. Maria in Trastevere, vescovo Sabinese nel 1368. addì 26. Febbrajo. Nel 1587 in una cassetta di 
piombo sotto l'Altar Maggiore fu trovata una scrittura, che riferiva detta consecrazione (Sabbatini, Il vetusto 
calendario ..., XI 1768 p. 27).* 
- Bernardo de Bouquet … E questo Arcivescovo, fu presente alla consacrazione della Chiesa della Certosa 
di S. Martino, eseguita in Febbraio del 1368, d'ordine del sullodato Pontefice, dal Cardinale Guglielmo de 
Agrefeuille Vescovo di Sabina e Nunzio Apostolico nel Regno; secondochè si trovò notato in una memoria 
scritta in pergamena, entro il maggiore Altare della summentovata Chiesa, quando nel secolo XVII venne 
disfatta, affine di ridurla a migliori forme (1) (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.146).* 
- (1) Reverendissimus in Christo pater et dominus Guillelmus de Agrifolio ... praesentem Ecclesiam fundatam 
per clarae memoriae quondam dominum Carolum Ducem Calabriae, dominae Joannae illustrem genitorem, 
anno Domini 1368, XXVI mensis Februarii, de licentia ejusdem Domini Papae consecravit et dedicavit in 
honorem beatissimae Virginis Mariae, beati Martini Episcopi et Confessoris, et omnium Sanctorum; atque 
reliquias Sanctorum subsequentium infra Altare majus ipsius Ecclesiae honeste collocavit ... Item reverendus 
pater dominus Bernardus de Bosqueto tunc Archiepiscopus Neapolitanus, qui in dicta consecratione 
praesens fuit ... Reliquiae: Primo de ossibus S. Nicolai Episcopi et Confessoris. Item de ossibus Hieremiae 
Prophetae. Item de ossibus S. Stephani Papae et Martyris. Item de ossibus S. Thomae Apostoli. Item de 
ossibus B. Joannis Chrisostomi. Item de ossibus B. Ceciliae Virg. et Mart. (Parascandolo, Memorie ..., 3 
1849 p.146).* 
 - La chiesa di questa Certosa fu solennemente consacrata "solemni ritu" il dì 2 febbraio 1368 (?) dal 
cardinale Guglielmo de Agrifeuille, vescovo di Sabina e nunzio apostolico nel Regno, ed in presenza di 
Bernardo de Bouquet arcivescovo di Napoli (Camera, Annali ..., II 1860 p.319).* 
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… - Condidit Neapoli insigne monasterium Carthusiensium Sancti Martini (De Candida, Cronica regum 
Sicilie, 1486-88; Pontieri p.396).